Pochi uomini vi sono che, come i due calabresi, godano fama 
sl estesa, e pure abbiano lasciate così poche notizie intorno ai 
casi della loro vita. Per ciò appunto, stimo utile riprodurre qm 
appresso quel che il Piccolomini ci fa sapere delle discussioni da lui 
avute a Roma col Giglio; in tanta penuria di documenti, neppure 
il minimo particolare vuol esser trascurato. 

Firenze. 

DEMETRIO MARZI. 

(1) V., il mio lav. cit., pp. 162, 168, 173, 215: SCIDIID, 409. 
(2) V., specialmente pel Cervini, pel Sirleto e pel DMldino: CA11.1>ELt.A L., Memorie 

storléhe de' cardinali ài S. R. Chiesa, tomo IV, pp. 225, 227, 327, 338 ; tomo V, 
pp. 97-102 (Roma 1792); ScHllllD, p. 839; A. M. DE Loll.ozo, I Calabresi nella cor­
rezione del Oaùmdariv in Monografie di storia reggina e calabrese (Reggio-Calabria, 
1888, pp. 140 iu-16), p. 124; e, nello stesso voi., pp. 64, 65. 
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Aloysius tamen Lilius (qui etiam et ipse unus inter illos, cum ma~ 
gna eius laude, fuit qui in hoc negocio elaborarunt), cum videre forte 
non posset, qua via in Calendario aureus numerus commode ac tute, 
ad semper indicanda novilunia collocari posset, novam Calendarij for­
mam, acutissimo intellectus intuitu, excogitavit, auferens videlicet 
ex illo decemnovalem (sic) aurei numeri cyclum; eiusque loco cyclum 
quemdam epa.ctalem inducens singulisque diebus tribuens epactas, 
tali forma ac calc~o dispositas, ut novilunia indicare perpetuo nobis 
queant. Ego vero, quemadmodum hoc inventum, ingenium ac doctri· 
nam mirifice sapere non me latet, ita, quamvis illud penitus pro com· 
perto asserere aut approbare non audeam, omnino tamen respuere non 
ausim. Equidem, cum, tertio iam elapso abhinc anno, Romam: sanctis­
simi summi Pontificis deosculandorum pedum gratia, ac, ut etiam il­
lustrissimos et reverendissimos cardinales, de more, venerarer, gratias, 
quas possem maximas, acturus pro archiepiscopatu patrensi mihi 
collato, simul et quod me cohadiutorem in archiepiscopatu senensi 
constituerint, profectus essem, saepe saepius cum eximio doctore An· 
tonio Lilio sermonem habui, qui Aloysij Lilij frater est; "\"ir valde et ipse 
huius generis studiorum peritus, quippe qui Aloysio socius fuisset 
in eo libro componendo, in quo nova Calendarij facies continetur. Cu­
ius quidem libri hoc confectum est Compendium, a tua serenissima 
celsitudine ad nos transmissum. 

Hunc librum vir ille doctus legendum mihi tradidit, libenterque 
legi; praesertim, cum id pergratum sibi fore reverendissimus episco· 
pus tunc Soranus, sanctissimi do!Ilini nostri thesaurarius, mihi effi­
caciter asseveraverit. Veruntamen, quamvis avide librum legendum 
sumpsissem, illumque legerem, tamen admodum attente legere non 
potui, sed raptim et quasi literas lineasque devorans; quippe qui 
in praefatis officijs fungendis occupatum, et distentum me videbam; 
quibus quidem officijs addebatur etiam expeditio bullarum, seu litera· 
rum apostolicarum ad praefatos archiepiscopatus pertinentium ac alia 
insuper negocia non _deerant, pluribus ex causis non omittenda: qui­
bus omnibus occupationibus liberari atque expediri festinabam, ut 
quamprimum Senas reverti possem. Has igitur ob causas, non valui, 
ut iam dixi, intento animo librum legere, perpendere et acute et 
tota mentis acie penetrare; praesertim novum illud inventum cycli 
epactalis; quod quidem mentem occupationibus vacuam et liberam 
exposcebat, non autem alienam ac distractam, ut tunc me habere sen­
tiebam. Frequenter vir ille, sane eruditus, mihique admodum amicus 
factus, me perhumaniter invisebat: cui, circa ea, quae in ipso eius libro 
continebantur, quasdam quandoque dubitationes, ne dicam obiectio­
nes, proponebam, praesentim èirca novum illud epactarum suarum in­
ventum, Quamvis autem ipse satis docte responderet, et quibusdam 
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solutionum et responsionum suarum acquiescerem, aliquarum tamen 
sensum sententiamque non exacte percipiebam. Ac tandem, non peni­
tus earum capax, Roma discessi, differens earum exquisitiorem consi­
derationem in aliud tempus, in quo liberior et expeditior ab aliorum 
negociorum occupationibus esse possem; quod quidem tempus, non 
solum numquam hucusque advenit, sed in dies, studiorum ac specu­
lationum ad scientias disciplinasque spectanctium impedimenta, quae 
cohadiutoris officio debentur, augeri video. Modo vero in lectione pr_ae 
fati-Compendij, eo magis huiuscemodi ordinem- ac formam epactarum 
non medullitus percipere me sentio; quo Compendium ipsum adeo coar­
ctatam atque perstrinctam brevitatem continet, ut omnimodam epa­

. ctalem hanc rationem atque intelligentiam difficiliorem reddat. Caete-
rum, ut omni studio ac conatu perpendere rem ac considerare potui, 
non audeo huiuscemodi epactarum cyclum in Calendario sic dispositum 
recipere, ac penitus recipiendum existimare. Primum quidem ( quod pro­
culdubio magni refert) non clare video, quo pacto ad admodum lon­
gum tempus, ad id, quod sui muneris esse debet, satisfacere atque 
inservire valeat, ad novarum scilicet lunarum ostensionem; nisi valde 
frequenter epactarum aequationes illae adhibeantur, quarum tabellas 
confecit ac ordinavit. Ac, quamvis detur, ut ad valde longum atque 
etiam, si placet, infinitum tempus id valeat inservire, tamen, non per­
petua quadam in orbem reiterandi construitur ac servatur forma, ut 
ratio cyclorum postulat, sed extensarum potius tabularum, ac quasi 
ephemeridum perpetuarum more, protenditur hic progressus. Praete­
rea, mirum in modum gravis ac molesta obscuri huius inventi eiusque 
usus difficultas videri poterit, praesertim cum tot tabellarum, nec non 
cyclorum, sive rotularum adminiculo, novi huius inventi usum, ful­
cire Lilius coactus sit; ut sacerdotum, ne dum laicorum mentibus, pene 
imperceptibiles videri possint; quippe quos, maiori ex parte, potius 
parum eruditos (quod maxime aegre ferendum est) quam ingenio et 
doctrina perspicaces, passim conspicimus, ac mirum in modum dole­
mus. Huc accedit quod, cum recentium inventorum, ex nullo unquam 
tenipore perceptdrum novitas, hominum auribus parum grata videri 
soleat, idcirco, quia christiani homines multarum annorum centuria­
rum inveterata aurei numeri usus consuetudine allecti detinentur, 
difficillime ad hoc adduci, aut trahi poterunt, ut novum hoc inaudi­
tumque cycli huius epactalis inventum admittere ac recipere libenter 
velint; atque eo magis, quo Nicaeni Concilij authoritas aureum nu­
merum in Calendario admittentis, intercedit, ac vehementer movere 
potest, tametsi 'in hoc quasi decepti illi Patres videri possint, quod 
illum perpetuo haud immutabilem existimarunt, cum tamen quibusli­
bet 304 annis retrocessione unius diei (quemadmodum dictum est) 
ipsum mutari necesse sit. Quapropter, si qua ratio, aut via excogitari 
et inveniri posset, qua perpetuo nobis aureum numerus inserviret, 
nulli dubium esse potest, quin id longe libentius reciperent homines, 
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quam ipsius cycli epactalis novitatem. Laudo igitur huiusmodi epa­
ctalem inventionem, ac apprime doctam ingeniosamque iudico, sed , 
eius novitas me deterret, ac difficultas illius usus dissuasionem affert. 
Si quidem consueta ac inveterata dimittere, ut nova dissuetaque loco 
illorum inducantur, nisi necessitas aliqua suadeat atque cogat, non 
libenter probo. Quo fit, ut, si quo pacto fieri queat (veluti paulo su­
perius diximus) ut antiquissimus, ac per tot iam annos receptus au­
reus numerus in Calendario, tali. forma ac rittione disponatur, ac tali 
auxilio muniatur, ut perpetuo utilis ad munus suum obeundum, vide­
licet ad indicandum novilunia, reddatur, nullo pacto verendum esse 
arbitror, quin, omnium sententia, ac etiam ipsiusmet Lilij, cyclo epa­
ctali praeferendus sit ... (1).